
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 62     Exercício: 2016  Classifi cação do objeto: obras
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e ampliação do alojamento da guarda do Comando 
Geral do CBMPA
Valor Total: R$ 187.072,30 (cento e oitenta e sete mil, 
setenta e dois reais e trinta centavos)
Data da Assinatura: 20/12/2016     Vigência: 20/12/2016 à 
19/12/2017 
Tomada de Preços nº 03/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 58, Belém do Pará, Conjunto 
Radional II, quadra B, Bairro da Condor, CEP: 66.033-190
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
 

Protocolo: 131870
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/428951 na modalidade Tomada de Preços nº 05/2016-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para a OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA 
CIVIL DE NOVO PROGRESSO/PA, resolve HOMOLOGAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA – EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, 
no valor total proposto de R$ 659.919,10 (seiscentos e 
cinquenta e nove mil, novecentos e dezenove reais e dez 
centavos).
Belém, 20 de dezembro de 2016.
HOMOLOGO:   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 131875
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2016/428951 na 
modalidade Tomada de Preços nº 05/2016-FISP, que tem como 
objeto a contratação de empresa para OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE NOVO 
PROGRESSO/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA 
– EPP CNPJ: 18.409.353/0001-05, no valor total proposto 
de R$ 659.919,10 (seiscentos e cinquenta e nove mil, 
novecentos e dezenove reais e dez centavos).
Belém, 20 de dezembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
 

Protocolo: 131888

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 756/2016 – CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 

nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso EDIVAN 
SARMENTO DE ARAÚJO, ocorrido no dia 26/09/2016 na 
Central de Triagem Metropolitana I – CTM I.
II – Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 131982
.

CONTRATO
.

CONTRATO 124
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 038/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente e de Consumo para 
Implantação de ofi cinas do Projeto de Capacitação Profi ssional 
– PROCAP
Valor Total: R$ 29.664,00 (vinte e nove mil seiscentos e 
sessenta e quatro reais),
Data da Assinatura: 20/12/2016.
Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1422.8228 e 
03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 339030 e 449052
Fonte: 0260000000 e 6101000000
Contratado: GUSA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA ME.
Endereço: Rua Riachuelo nº 3284/N - Matadouro.
CEP: 64002-160 – Teresina/PI.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131987

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3699/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR.
DIRETOR – CRR ALTAMIRA- Matricula. 51175823
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 131980
PORTARIA Nº 3061/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
ALNECY MELO LOPES.
GERENTE – CRR ITAITUBA - Matricula. 5889299
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 662,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 
 

Protocolo: 131977
PORTARIA Nº 3702/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
PATRICIA ALVES DIAS
DIRETOR – CRR CAPANEMA - Matricula. 57201535
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131978
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4641/2015

Objetivo: seguir ao CRRAB para tratar de assunto de interesse 
desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Abaetétuba/PA-Brasil

Servidor(es) 8400414/FLÁVIO DE MOURA SOUZA(Chefe 
de Seg.); 54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(Motorista); 54191082/GIVANILDO COSTA 
GONÇALVES(Ag. Prisional); 5919105/JOSÉ VALDOLI LEÃO 
FREITAS(Ag. Prisional)
Período: 24/11/2015 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132005
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4645/2015
Objetivo: conduzir interno para consulta médica em clínica 
especializada
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Ananindeua/PA-Brasil
Servidor(es) 5891609/LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO(Ag. 
Prisional); 572100691/ALAN BRUNO MACEDO(Ag. Prisional); 
54197236/MARIA DE NAZARÉ CALISTO NUNES(Tec. 
Enfermagem)
Período: 24/11/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132001
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4612/2015
Objetivo: transferir internas para o CRF Marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5912566/MARIA DO SOCORRO CARDOSO 
UCHOA(Vice-Diretora); 59207761/VÂNIA DA SILVA 
MACEDO(Ag. Prisional); 54180701/JOEL FERNANDES DA 
SILVA JUNIOR(Motorista); 5921349/ AMARILDO SEVERO DE 
SOUSA(Ag. prisional)
Período: 18/11/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132008
DIÁRIA

PORTARIA nº 4639/2015
Objetivo: conduzir interno para realizar exame no Hospital 
Regional do município de Santarém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57202141/RAILTON DE OLIVEIRA TORRES(Ag. 
Prisional); 5921365/ANNE KELLY DE LAMEIDA SILVA(Ag. Prisional); 
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA(Chefe de Seg.); 
5725984/CARLOS GEORGE DOS SANTOS MATOS(Ag. Prisional)
Período: 19 a 20/11/2015 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132069
DIÁRIA

PORTARIA nº 4697/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiência 
no fórum da comarca de Novo Progresso
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Novo Progresso/PA-Brasil
Servidor(es) 5832055/JACKSON CAMPOS DE 
MACEDO(Motorista); 59918459/GELSO SIDINEI SORANSO(Ag. 
Prisional); 5901526/JOSIMAR SILVA(Ag. Prisional)
Período: 10 a 12/11/2015 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132070
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4619/2015
Objetivo: participar da Reunião Sobre Apresentação de 
Ações Desenvolvidas no 2º semestre e Balanço Geral das 
Ações Realizadas no ano de 2015 referentes ao “PROJETO 
CONQUISTANDO A LIBERDADE” no auditório da sede da SUSIPE 
no município de Belém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Paragominas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5691842/MILTON FERRAZ DE ANDRADE(Diretor); 
54191149/JEMERSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA(Terap. 
Ocupacional); 5915927/CID LOBATO DOS SANTOS(Ag. Prisional); 
5922940/ISABELLA FERNANDA FERREIRA LOBO(Psicologa); 
5920939/VIVIANE RAMOS SANTOS(Assis. Social)
Período: 17 a 19/12/2015 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 132013
DIÁRIA

PORTARIA nº 4320/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Óbidos
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5899414/FRANCISCO RONNY


